
  

BSI Nº 01 de 31 de janeiro de 2019 
 01 a 31 de janeiro de 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 

Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Diretor-Geral Pró Tempore  
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 08 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

PORTARIA Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.

Suspender  expediente  do  campus no
dia 07/01/2019.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso
das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.190, de 28/12/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Tendo em vista que o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do
Campus Xique-Xique, passará por uma dedetização no dia 05/01/2019 a partir das 8:00 a.m., e
que o prazo mínimo de quarentena do ambiente dedetizado é de 48 horas após a dedetização;

Art. 2º – Informar que estão suspensas as atividades do campus no dia 07/01/2019, devendo os
servidores realizar as atividade mediante trabalho remoto com o devido registro das atividades
executadas, para que não se haja prejuízo das atividades desempenhadas;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor em 07 de janeiro de 2019.

ADILTON RUBEM SANTOS GONÇALVES 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 3.190/2018, de 28/12/2018 

DOU de 31/12/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

PORTARIA Nº 002, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

Constitui  Comissão  de  Seleção  de
Monitores  para  o  período  2019.1  e
2019.2.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso
das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.190, de 28/12/2018, RESOLVE:

Art.  1º –  Constituir  Comissão de Seleção de Monitores  para  o período 2019.1 e  2019.2 do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme
tabela a seguir: 

NOME SIAPE CPF CARGO FUNÇÃO

EDUARDA OLIVEIRA REIS 3031324 111.045.076-17 PROFESSOR(A) PRESIDENTE

RAFAELA PINHEIRO LACERDA 1242136 105.485.156-54 PROFESSOR(A) MEMBRO

GRACY KARLA DA ROCHA 
CORTES SOUZA

1121778 018.858.645-82 PROFESSOR(A) MEMBRO

JACKSON SANTOS OLIVEIRA 3075583 924.509.205-44 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

MEMBRO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação..

ADILTON RUBEM SANTOS GONÇALVES 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto
Campus Xique-Xique – IF Baiano

Portaria 3.190/2018, de 28/12/2018 
DOU de 31/12/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

PORTARIA Nº 003, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

Constituir Comissão de Elaboração
do Edital e realização do processo
seletivo interno dos estagiários do
IfBaiano, Campus Xique Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso
das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.190, de 28/12/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Comissão de Elaboração do Edital e realização do processo seletivo interno dos
estagiários do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do  Campus  Xique-
Xique, conforme tabela a seguir: 

NOME SIAPE CPF CARGO FUNÇÃO

CAROLINA GONZALES DA 
SILVA 

3063491 738.672.091-
20

PROFESSORA MEMBRO

DENISE DE JESUS LEMOS 
FERREIRA

1011975 046.095.714-
71

PROFESSORA MEMBRO

EMILE SUZE DA PAZ 
SANTOS

2356209 904.196.775-
34

PROFESSORA MEMBRO

ELIAQUIM  JOSÉ TEIXEIRA 
SANTOS

3030041 057.611.244-
59

PROFESSOR MEMBRO

JOCEMARA NASCIMENTO 
DOS SANTOS

3028784 013.928.355-
26

PROFESSORA PRESIDENT
E

SHAUANE ITAINHARA 
FREIRE NUNES

3028802 022.531.335-
90

PROFESSORA VICE-
PRESIDENT
E

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

Art 3º – Esta portaria terá validade de 6 (seis) meses.

ADILTON RUBEM SANTOS GONÇALVES 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 3.190/2018, de 28/12/2018 

DOU de 31/12/2018


